



平成 20 年 2 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 12 月 28 日

上場会社名 株式会社天満屋ストア
コード番号 9846
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

上場取引所 東証二部・大証二部
URL <http://www.tenmaya-store.co.jp>
(氏名) 高原 弘志
(氏名) 橋本 和雄 TEL (086) 232-7265

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 2 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 3 月 1 日 ～ 平成 19 年 11 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円
20 年 2 月期第 3 四半期	70,396	△1.5	2,081	2.6	1,672	9.9	682
19 年 2 月期第 3 四半期	71,485	0.7	2,028	2.8	1,522	6.3	564
19 年 2 月期	96,429		3,220		2,548		372

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 2 月期第 3 四半期	59.09	—
19 年 2 月期第 3 四半期	48.85	—
19 年 2 月期	32.28	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 2 月期第 3 四半期	73,162	14,162	19.3	1,224.56
19 年 2 月期第 3 四半期	74,855	13,748	18.3	1,189.01
19 年 2 月期	72,962	13,567	18.6	1,173.28

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金
(基準日)	第 3 四半期末
	円 銭
19 年 2 月期第 3 四半期	—
20 年 2 月期第 3 四半期	—

3. 平成 20 年 2 月期の連結業績予想 (平成 19 年 3 月 1 日 ～ 平成 20 年 2 月 29 日)

業績予想につきましては、平成 19 年 10 月 10 日中間決算発表時の業績予想からの変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

〔参考〕個別情報

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年2月期第3四半期の個別業績 (平成19年3月1日 ～ 平成19年11月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営 業 収 益		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円 %
20年2月期第3四半期	52,077	△1.7	1,252	△5.8	1,039	1.7	442 19.8
19年2月期第3四半期	53,003	1.6	1,329	△1.3	1,021	1.5	369 —
19年2月期	72,162		2,288		1,854		73

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年2月期第3四半期	38.32	—
19年2月期第3四半期	31.98	—
19年2月期	6.36	—

(2) 個別財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年2月期第3四半期	69,691	13,492	19.4	1,168.21
19年2月期第3四半期	68,431	13,425	19.6	1,162.38
19年2月期	65,518	13,140	20.1	1,137.70

2. 平成20年2月期の個別業績予想 (平成19年3月1日 ～ 平成20年2月29日)

業績予想につきましては、平成19年10月10日中間決算発表時の業績予想からの変更はありません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因により、予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、堅調な企業収益を背景に、景気は緩やかな回復基調が続きましたものの、原油価格の高騰に加え、米国サブプライムローン問題の影響などもあり、不安定要因を含んだまま推移いたしました。小売業界におきましては、店舗間競争の一層の激化や天候不順の影響もあり、依然として厳しい状況が続いてまいりました。

こうしたなか当社グループの小売事業では、地域のお客様に「私のお店」としてご支持いただける店づくりを目指し、多様化するお客様のニーズに対応した品揃えや地域密着商品の開発導入と、ライフスタイル提案型の売場づくりにも積極的に取り組んでまいりました。また、作業改善の推進と新物流センターの活用による店舗業務の効率化にも努めてまいりました。その他の事業の惣菜製造では、「食の安全・安心」を基本に、徹底した品質管理と衛生管理に引き続き注力してまいりました。

事業拡張につきましては、当社において平成19年8月に新規業態として、ちょっとおしゃれな複合型店舗の大安寺店（岡山県岡山市）を新設いたしました。また、株式会社ハピーマートにおいて平成19年11月に金川店（岡山県岡山市）を移転開設いたしました。

この結果、当第3四半期の連結業績は、営業収益 703 億 96 百万円（前年同期比 1.5%減）、営業利益 20 億 81 百万円（前年同期比 2.6%増）、経常利益 16 億 72 百万円（前年同期比 9.9%増）、四半期純利益 6 億 82 百万円（前年同期比 20.9%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、前年同四半期末に比べ 16 億 93 百万円減少し、731 億 62 百万円となりました。これは主に、流動資産が 6 億 57 百万円、有形固定資産が 6 億 22 百万円、投資その他の資産が 4 億 59 百万円それぞれ減少したことによるものであります。

また、純資産は、前年同四半期末に比べ 4 億 14 百万円増加し、141 億 62 百万円となりました。これは主に、当四半期純利益により利益剰余金が増加したことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成19年10月10日中間決算発表時の業績予想からの変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・たな卸資産につきましては、実地たな卸は行わず、帳簿たな卸残高によっております。
- ・税金費用の計上基準につきましては、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ・その他影響が僅少なものとしましては、一部簡便な手続を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

- ・法人税法の改正（（所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号）および（法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令第83号））に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。なお、これによる損益に与える影響は軽微であります。
- ・「企業結合に係る会計基準」（企業会計審議会 平成15年10月31日）および「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準委員会 平成17年12月27日 企業会計基準第7号）ならびに「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」（企業会計基準委員会 平成17年12月27日 最終改正平成18年12月22日 企業会計基準適用指針第10号）を適用しております。これにより、「連結調整勘定」は、当第3四半期から「のれん」として表示しております。

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年2月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)				%	
I 流 動 資 産					
現金及び預金	1,370,984	1,406,704	35,719	2.6	907,243
受取手形及び売掛金	1,585,456	1,606,232	20,776	1.3	1,342,351
営業貸付金	2,492,806	2,204,206	△ 288,600	△ 11.6	2,342,786
たな卸資産	6,410,890	6,193,008	△ 217,882	△ 3.4	6,065,979
その他	1,601,947	1,430,813	△ 171,133	△ 10.7	1,574,023
貸倒引当金	△ 297,113	△ 333,286	△ 36,173	12.2	△ 262,403
流動資産合計	13,164,971	12,507,677	△ 657,293	△ 5.0	11,969,980
II 固 定 資 産					
有形固定資産					
建物及び構築物	20,767,737	20,404,838	△ 362,899	△ 1.7	20,427,652
土地	16,389,505	16,228,130	△ 161,374	△ 1.0	16,391,118
その他	1,642,518	1,544,519	△ 97,999	△ 6.0	1,572,293
有形固定資産合計	38,799,761	38,177,488	△ 622,273	△ 1.6	38,391,064
無形固定資産					
連結調整勘定	810,275	—	△ 810,275	—	798,449
のれん	—	762,969	762,969	—	—
その他	2,921,395	3,014,381	92,985	3.2	2,915,190
無形固定資産合計	3,731,671	3,777,351	45,679	1.2	3,713,639
投資その他の資産					
長期保証金	8,021,532	7,885,935	△ 135,596	△ 1.7	7,992,728
敷金	8,908,834	8,839,878	△ 68,955	△ 0.8	8,862,186
その他	2,241,249	2,986,965	745,716	33.3	3,045,997
貸倒引当金	△ 12,660	△ 1,012,980	△ 1,000,320	—	△ 1,012,849
投資その他の資産合計	19,158,956	18,699,800	△ 459,155	△ 2.4	18,888,063
固定資産合計	61,690,389	60,654,639	△ 1,035,749	△ 1.7	60,992,767
資産合計	74,855,361	73,162,317	△ 1,693,043	△ 2.3	72,962,748

(単位:千円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年2月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)				%	
I 流 動 負 債					
支払手形及び買掛金	9,324,881	9,158,382	△ 166,498	△ 1.8	6,106,804
短 期 借 入 金	17,556,020	14,056,300	△ 3,499,720	△ 19.9	21,644,915
1年以内償還予定の 社 債	5,000,000	—	△ 5,000,000	—	2,000,000
賞 与 引 当 金	263,498	220,871	△ 42,626	△ 16.2	213,907
そ の 他	3,734,307	3,432,941	△ 301,366	△ 8.1	2,690,591
流 動 負 債 合 計	35,878,706	26,868,495	△ 9,010,211	△ 25.1	32,656,218
II 固 定 負 債					
長 期 借 入 金	18,482,890	25,131,940	6,649,050	36.0	19,754,000
退 職 給 付 引 当 金	2,587,570	2,591,727	4,157	0.2	2,632,156
利息返還損失引当金	—	207,198	207,198	—	247,549
預 り 保 証 金	1,449,436	1,536,631	87,194	6.0	1,421,949
預 り 敷 金	2,682,288	2,642,844	△ 39,444	△ 1.5	2,657,969
そ の 他	26,408	21,321	△ 5,087	△ 19.3	25,236
固 定 負 債 合 計	25,228,593	32,131,663	6,903,069	27.4	26,738,860
負 債 合 計	61,107,300	59,000,158	△ 2,107,142	△ 3.4	59,395,078
(純資産の部)					
I 株 主 資 本					
資 本 金	3,697,500	3,697,500	0	0.0	3,697,500
資 本 剰 余 金	5,347,500	5,347,500	0	0.0	5,347,500
利 益 剰 余 金	4,513,907	4,947,171	433,264	9.6	4,322,422
自 己 株 式	△ 91	△ 145	△ 54	59.6	△ 91
株 主 資 本 合 計	13,558,816	13,992,026	433,210	3.2	13,367,331
II 評価・換算差額等					
その他有価証券 評 価 差 額 金	174,206	151,625	△ 22,581	△ 13.0	183,956
評価・換算差額等合計	174,206	151,625	△ 22,581	△ 13.0	183,956
Ⅲ 少 数 株 主 持 分	15,038	18,507	3,469	23.1	16,382
純 資 産 合 計	13,748,060	14,162,159	414,098	3.0	13,567,669
負 債 純 資 産 合 計	74,855,361	73,162,317	△ 1,693,043	△ 2.3	72,962,748

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	68,404,201	67,511,578	△ 892,622	△ 1.3	92,329,107
II 売 上 原 価	51,637,410	50,906,691	△ 730,718	△ 1.4	69,569,990
売 上 総 利 益	16,766,790	16,604,887	△ 161,903	△ 1.0	22,759,116
III 営 業 収 入	3,080,923	2,885,157	△ 195,765	△ 6.4	4,100,340
営 業 総 利 益	19,847,713	19,490,044	△ 357,669	△ 1.8	26,859,456
IV 販売費及び一般管理費	17,819,666	17,409,025	△ 410,641	△ 2.3	23,639,082
営 業 利 益	2,028,047	2,081,019	52,972	2.6	3,220,374
V 営 業 外 収 益	42,846	118,083	75,236	175.6	66,843
VI 営 業 外 費 用	548,744	526,252	△ 22,491	△ 4.1	738,383
経 常 利 益	1,522,149	1,672,849	150,700	9.9	2,548,834
VII 特 別 利 益	415	—	△ 415	—	416
VIII 特 別 損 失	364,764	438,151	73,386	20.1	1,660,408
税金等調整前 四半期(当期)純利益	1,157,799	1,234,698	76,898	6.6	888,842
税金費用	590,005	547,673	△ 42,331	△ 7.2	511,189
少数株主利益	3,475	4,525	1,049	30.2	4,819
四半期(当期)純利益	564,317	682,498	118,180	20.9	372,833

部 門 別 売 上 高 (連 結)

(単位:千円)

期 別 部門別		前年同四半期 (平成19年2月期第3四半期)		当四半期 (平成20年2月期第3四半期)		前 年 同期比	(参考)前期 (平成19年2月期)	
		売 上 高	構成比	売 上 高	構成比		売 上 高	構成比
小 売 事 業	食 料 品	41,228,975	57.7	40,634,326	57.7	98.6	55,661,704	57.7
	生 活 用 品	12,013,483	16.8	11,273,885	16.0	93.8	16,204,457	16.8
	衣 料 品	12,185,252	17.0	12,019,929	17.1	98.6	16,458,261	17.1
	そ の 他	254,840	0.4	255,937	0.4	100.4	384,094	0.4
	小 計	65,682,552	91.9	64,184,077	91.2	97.7	88,708,517	92.0
そ の 他 の 事 業		2,721,648	3.8	3,327,501	4.7	122.3	3,620,589	3.7
売 上 高 計		68,404,201	95.7	67,511,578	95.9	98.7	92,329,107	95.7
不動産賃貸収入		1,183,243	1.7	1,204,655	1.7	101.8	1,594,219	1.7
その他の営業収入		1,897,680	2.6	1,680,502	2.4	88.6	2,506,120	2.6
営 業 収 入 計		3,080,923	4.3	2,885,157	4.1	93.6	4,100,340	4.3
営 業 収 益 計		71,485,124	100.0	70,396,736	100.0	98.5	96,429,447	100.0

(注) 上記金額には、消費税等は含んでおりません。

[参考]

(要約) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年2月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)				%	
I 流 動 資 産					
現 金 及 び 預 金	1,046,230	1,133,363	87,133	8.3	723,516
受 取 手 形	687	743	55	8.1	770
売 掛 金	1,426,258	1,381,151	△ 45,106	△ 3.2	1,125,892
営 業 貸 付 金	2,492,806	2,204,206	△ 288,600	△ 11.6	2,342,786
た な 卸 資 産	5,328,490	5,157,327	△ 171,163	△ 3.2	5,057,692
そ の 他	4,408,175	4,866,802	458,627	10.4	2,549,109
貸 倒 引 当 金	△ 294,540	△ 331,520	△ 36,980	12.6	△ 261,240
流 動 資 産 合 計	14,408,108	14,412,074	3,966	0.0	11,538,527
II 固 定 資 産					
有 形 固 定 資 産					
建 物	16,377,227	15,935,347	△ 441,880	△ 2.7	16,124,842
土 地	12,466,261	12,559,744	93,483	0.7	12,466,261
そ の 他	2,090,794	1,920,941	△ 169,853	△ 8.1	2,014,107
有 形 固 定 資 産 合 計	30,934,284	30,416,033	△ 518,250	△ 1.7	30,605,211
無 形 固 定 資 産	2,087,253	2,189,341	102,088	4.9	2,083,260
投資その他の資産					
関係会社長期貸付金	—	4,900,000	4,900,000	—	3,300,000
長 期 保 証 金	7,530,801	7,391,317	△ 139,483	△ 1.9	7,512,711
敷 金	8,116,401	8,104,439	△ 11,961	△ 0.1	8,109,710
そ の 他	5,731,895	3,656,491	△ 2,075,403	△ 36.2	3,746,960
貸 倒 引 当 金	△ 12,660	△ 1,012,980	△ 1,000,320	—	△ 1,012,760
投資損失引当金	△ 365,000	△ 365,000	0	0.0	△ 365,000
投資その他の資産合計	21,001,438	22,674,268	1,672,830	8.0	21,291,623
固 定 資 産 合 計	54,022,975	55,279,643	1,256,668	2.3	53,980,094
資 産 合 計	68,431,084	69,691,718	1,260,634	1.8	65,518,622

[参 考]

(単位:千円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年2月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)				%	
I 流 動 負 債					
支 払 手 形	2,571,673	2,352,059	△ 219,614	△ 8.5	2,325,959
買 掛 金	5,704,963	5,767,212	62,248	1.1	2,808,176
短 期 借 入 金	13,970,260	13,793,550	△ 176,710	△ 1.3	17,021,985
1年以内償還予定の 社 債	5,000,000	—	△ 5,000,000	—	2,000,000
未 払 法 人 税 等	137,240	159,746	22,506	16.4	526,650
賞 与 引 当 金	215,560	152,850	△ 62,710	△ 29.1	157,500
そ の 他	3,117,763	2,413,051	△ 704,711	△ 22.6	1,597,371
流 動 負 債 合 計	30,717,461	24,638,470	△ 6,078,990	△ 19.8	26,437,643
II 固 定 負 債					
長 期 借 入 金	18,039,630	25,068,410	7,028,780	39.0	19,445,280
退 職 給 付 引 当 金	2,381,458	2,358,810	△ 22,647	△ 1.0	2,423,108
利息返還損失引当金	—	207,198	207,198	—	247,549
預 り 保 証 金	1,476,250	1,564,733	88,482	6.0	1,450,548
預 り 敷 金	2,364,849	2,340,411	△ 24,438	△ 1.0	2,349,240
そ の 他	25,988	20,901	△ 5,087	△ 19.6	24,816
固 定 負 債 合 計	24,288,177	31,560,466	7,272,289	29.9	25,940,544
負 債 合 計	55,005,638	56,198,936	1,193,298	2.2	52,378,187
(純 資 産 の 部)					
I 株 主 資 本					
資 本 金	3,697,500	3,697,500	0	0.0	3,697,500
資 本 剰 余 金	5,347,500	5,347,500	0	0.0	5,347,500
利 益 剰 余 金	4,211,235	4,300,227	88,991	2.1	3,915,364
自 己 株 式	△ 91	△ 145	△ 54	59.6	△ 91
株 主 資 本 合 計	13,256,144	13,345,082	88,937	0.7	12,960,272
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等					
その他有価証券 評 価 差 額 金	169,301	147,699	△ 21,601	△ 12.8	180,162
評価・換算差額等合計	169,301	147,699	△ 21,601	△ 12.8	180,162
純 資 産 合 計	13,425,446	13,492,781	67,335	0.5	13,140,434
負 債 純 資 産 合 計	68,431,084	69,691,718	1,260,634	1.8	65,518,622

〔参 考〕

(要約) 四 半 期 損 益 計 算 書

(単位:千円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	50,568,556	49,869,508	△ 699,047	△ 1.4	68,911,178
II 売 上 原 価	38,969,514	38,528,137	△ 441,377	△ 1.1	53,012,522
売 上 総 利 益	11,599,041	11,341,371	△ 257,670	△ 2.2	15,898,655
III 営 業 収 入	2,434,872	2,207,950	△ 226,921	△ 9.3	3,250,994
営 業 総 利 益	14,033,913	13,549,321	△ 484,592	△ 3.5	19,149,650
IV 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	12,704,190	12,296,446	△ 407,743	△ 3.2	16,860,888
営 業 利 益	1,329,723	1,252,874	△ 76,848	△ 5.8	2,288,761
V 営 業 外 収 益	176,015	291,556	115,541	65.6	221,294
VI 営 業 外 費 用	484,111	505,334	21,222	4.4	655,860
経 常 利 益	1,021,626	1,039,096	17,469	1.7	1,854,195
VII 特 別 利 益	415	—	△ 415	—	415
VIII 特 別 損 失	313,580	246,793	△ 66,786	△ 21.3	1,602,633
税引前四半期(当期)純利益	708,461	792,303	83,841	11.8	251,976
税 金 費 用	339,040	349,690	10,649	3.1	178,427
四 半 期 (当 期) 純 利 益	369,421	442,612	73,191	19.8	73,549